
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32840 21Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2015

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 161 DE 04 DE MARÇO DE 2015
A Diretora Administrativo-Financeira, usando de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº 0045-SEPLAN, de 28 de 
janeiro de 2015, e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
SANDRA REGINA COUTO DE SOUZA, matrícula n° 8013586/4, 
ocupante do cargo de Secretário de Gabinete, no período de 
04/03/2015 a 02/04/2015, referente ao exercício de 2014/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 04 de Março de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

Protocolo 802409

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0283 DE 02 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/57857.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09/02/2015, os efeitos da Portaria nº 517 
de 05/06/2014, publicada no DOE nº 32.658 de 06/06/2014, que 
cedeu para a FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO 
DO PARÁ, o servidor FABIO RAFAEL BARBOSA DE ALMEIDA, 
matrícula n° 54192080/1, cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
lotado no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 0284 DE 02 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/63532.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JANNI LUCI OLIVEIRA SOARES, matrícula 
nº 5571731/3, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO 
REGIONAL/ DAS-3, no período de 01.04.2015 a 30.04.2015, 
em substituição a titular VERA LUCIA ALMEIDA DAMOUS, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 0285 DE 02 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/20006.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01/02/2015, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO, a servidora WANDA MARIA CARVALHO DE 
CARVALHO, matrícula n° 5632579/3, cargo de ADMINISTRADOR, 
lotada no DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 0286 DE 02 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 
de Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, 
e considerando o teor dos Processos de nº 2014/580405 e 
2015/23289.
RESOLVE:
PRORROGAR, os efeitos da Portaria de Nº 1437 de 29/12/2010, 
publicada no DOE n° 31.823 de 31/12/2010, que autorizou 
o afastamento do servidor RAIMUNDO FERNANDO MENDES 
MORAES, cargo de ASSISTENTE SOCIAL, matricula n° 43133/2, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para 
ATIVIDADE CLASSISTA NO SINDICATO DOS TRABALHADORES 
EM SAÚDE NO ESTADO DO PARÁ (SINDSAUDE), no período de 
01.01.2015 a 30.12.2018.

PORTARIA N° 0288 DE 02 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto S/N de 01 de 
Janeiro de 2015, publicado no DOE N° 32.798/01.01.2015, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/59598.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/01/2015, os efeitos da Portaria 

Nº 1464 de 30/12/2010, publicada no DOE n° 31.825 de 
04/01/2011, que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, a servidora 
ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, matricula n° 57234466/1, 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no DEPARTAMENTO 
DE RECURSOS HUMANOS.
II - CEDER, a contar de 01/01/2015, a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
a servidora ELISÂNGELA MARTINS DA SILVA, matricula n° 
57234466/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, com ônus para o 
órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.03.2015.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 802098

PORTARIA N° 294 DE 03 DE MARÇO DE 2015.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, considerando o 
teor do processo 77711/2015.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 04.03.2015, o contrato administrativo do 
servidor FELIPE PINTO DE OLIVEIRA, matrícula nº 5909566/1, 
cargo FARMACÊUTICO, lotado no Hospital Regional Abelardo 
Santos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.03.2015.
HELOÍSA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 802205

PORTARIA Nº 173 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando as publicações no DOE nº 32818 de 29.01.2015, 
DOE nº 32820 de 02.02.2015, Proc. nº 2015/50267 e Proc. nº 
2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 16.01.2015, os efeitos da Portaria 
Coletiva n° 1112 de 04.12.2008, publicada no DOE nº 31317 de 
15.12.2008, que autorizou a servidora MARLENE DO SOCORRO 
SILVA DOS REIS, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº 
3233910/4, lotada no DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO À SAÚDE, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora VALÉRIA SEBASTIANA ALFAIA DE 
MENEZES, cargo NUTRICIONISTA, matrícula nº 54182308/2, 
lotada no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 289 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando os proc. nº 2015/50267, 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor DIRCEU 
JOSÉ DE OLIVEIRA BARBOSA, cargo AGENTE DE PORTARIA, 
matrícula nº 5892318/1, lotado na DIVISÃO DE COMUNICAÇÃO, 
a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 
70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor RAIMUNDO SANTANA DE CARVALHO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5913089/1, 
lotado no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 201 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos n°2015/48670 e 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 655 de 11.11.2002, 
publicada no DOE nº 29827/21.11.2002, que autorizou a 
servidora REGINA HAGE DE ARAÚJO, cargo DATILÓGRAFO, 

matrícula n° 5154944/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora RITA DE CÁSSIA DA SILVA 
FREITAS, cargo TÉCNICO DE PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula 
nº 55589966/1, lotada no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 202 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos n°2015/42665; 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 2495 de 01.12.2011, 
publicada no DOE nº 32.065/28.12.11, que autorizou a servidora 
TACIANA MIRANDA RIBEIRO DA SILVA, cargo AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, matrícula n° 57206550/1, lotada no 11º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora CLEIDES MARIA DAMASCENO ALVES, 
cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula nº 5105307/1, lotada 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 290 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos n°2015/42656; 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 1937 de 23.08.2011, 
publicada no DOE nº 31.998/14.09.11, que autorizou a 
servidora GLAUCIA SANTOS TRINDADE, cargo AUXILIAR DE 
SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula n° 55585596/1, lotada 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II-AUTORIZAR, o servidor ALEX SANTOS DA SILVA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57209582/2, lotado 
no 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - MARABÁ, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 291 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos n°2015/43947, 2015/51393, 
2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 33 de 15.01.2013, 
publicada no DOE nº 32324/23.01.13, que autorizou o servidor 
ANTONIO CARLOS NAZARÉ MONTEIRO, cargo TÉCNICO EM 
PATOLOGIA CLÍNICA, matrícula n° 5143365/2, lotado no 
LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor NELSON ROGER DE LIMA 
NASCIMENTO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 
54192749/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 292 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor dos processos n°2015/43977, 2015/52103.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da PORTARIA N° 748 de 13.04.2011, 
publicada no DOE nº 31903 de 28.04.2011, que autorizou o servidor 
RAFAEL FERREIRA DA CRUZ, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, 
matrícula n° 57197614/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora ALCIONE PENA FERREIRA, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 54194488/1, lotada 
no LABORATÓRIO CENTRAL, a perceber Gratifi cação de Tempo 
Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 293 DE 03 DE MARÇO DE 2015
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997, e 


